l’eventuale periodo di rinnovo di anno in anno fino a un massimo di ulteriori due anni e 

considerato altresì l’eventuale periodo di proroga tecnica di 6 mesi, in ossequio a quanto 

disposto dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, ammonta ad Euro 552.500,00 oltre IVA, di cui 

Euro 127.500,00 (centoventisettemilacinquecento/00) oltre IVA per il servizio da svolgersi 

dalle ore 24.00 del 31/03/2017 alle ore 24.00 del 31/12/2017; Euro 340.000,00 

(trecentoquarantamila/00) oltre IVA per l’eventuale rinnovo di anno in anno per un 

periodo massimo di ulteriori 2 (due) anni ai sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016 

ed Euro 85.000,00 (ottantacinquemila/00) oltre IVA per l’eventuale proroga tecnica di 

ulteriori 6 (sei) mesi nelle more del perfezionamento della procedura di gara che sarà 

avviata per il nuovo affidamento del servizio. 

L’importo complessivo posto a base d’asta, soggetto a ribasso, è dato dal premio 

annuo stimato per l’esecuzione dei servizi assicurativi oggetto della presente procedura, 

pari ad Euro  170.000,00 (centosettantamila/00) oltre IVA. 

In considerazione della tipologia di servizio, gli oneri per la sicurezza sono stimati pari a 0 

(zero). 

3. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla presente procedura gli operatori di cui all’art.

[...]

Gruppo), previa creazione da parte di ciascun operatore mandante della propria 

componente di PASSOE; 

F) Originale della garanzia provvisoria di importo pari al 2% (due per cento) del valore 

complessivo del presente appalto (IVA esclusa) e quindi pari ad Euro 11.050,00 

(undicimilacinquanta/00), in conformità a quanto previsto nell’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016.  

Resta ferma la possibilità di avvalersi della riduzione del 50% dell’importo della 

cauzione per gli operatori economici ai quali sia stata rilasciata, da organismi 

accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN Iso/Iec 17000, la

[...]

rappresentante del concorrente o da procuratore munito dei poteri necessari e dovrà 

contenere: 

a. l’indicazione, in cifre e in lettere, del premio annuo offerto (esclusa IVA) per 

l’esecuzione dei servizi assicurativi richiesti, al ribasso rispetto al premio annuo 

stimato posto a base d’asta, pari ad Euro 170.000,00 (centosettantamila/00) al 

netto dell’IVA. 

b. l’indicazione dei propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, 

D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. costi interni di sicurezza dell’operatore economico